
Současné reprodukční chování rwandské populace 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá současnými trendy reprodukčního chování obyvatel afrického státu 

Rwanda. Práce zkoumá především současný stav porodnosti a plodnosti (základní ukazatele jako jsou 

hrubá míra porodnosti a úhrnná plodnost, průměrný věk při porodu), kojenecké úmrtnosti a přístupu 

obyvatel k metodám ovlivňování plodnosti, například antikoncepce nebo metody plánovaného 

rodičovství. Jedním z hlavních cílů práce je nastínit demografický vývoj státu Rwanda v souvislosti 

s historickými událostmi a dopady genocidy, která proběhla v 90. letech 20. století a charakterizovat 

jejich dopady na současnou situaci týkající se porodnosti a plodnosti ve Rwandě, se stručným 

představením programů plánovaného rodičovství, které jsou jedním z klíčových aktérů v ovlivňování 

reprodukčního chování rwandské populace. Data vychází převážně ze statistik provedených v rámci 

Demography and Health Surveys a práce je doplněna kvalitativním pohledem založeným na vyjádření 

místních obyvatel. Na základě analýzy dat a kvalitativního výzkumu je doloženo, že demografický 

vývoj byl ve Rwandě důsledkem konfliktů a genocidy značně narušen, což zapříčinilo pozastavení 

průběhu demografické revoluce a dalšího rozvoje. V současnosti se ve Rwandě na základě programů 

plánovaného rodičovství a dalších vládních intervencí daří snižovat míru úhrnné plodnosti a zvyšovat 

například podíl žen užívajících alespoň jednu z moderních antikoncepčních metod, což také přispívá 

k celkovému ekonomickému rozvoji země.     

Klíčová slova: Rwanda, populace, plodnost, porodnost, genocida, programy plánovaného rodičovství, 

rozvojové státy 

 


